2

Дело № 5-564-1403/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу об административном правонарушении

04 апреля 2024 года

           г.п. Федоровский

                                                                                           Сургутский район

Мировой судья судебного участка №3 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, расположенного по адресу: ул. Ленина, д. 27а, г.п. Федоровский, Сургутский район, ХМАО-Югра, Гоман Виталий Александрович, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, в отношении должностного лица – генерального директора ООО «Р.И.Компани» Ромадинова Антона Викторовича, * года рождения, уроженца г. Златоуст Челябинской области, проживающего по адресу: ул. *, д. *, кв. *, г.п. *, Сургутский район, ХМАО-Югра, паспорт *,
УСТАНОВИЛ:

05.03.2024 года должностным лицом Межрайонной ИФНС России № 11 по ХМАО-Югре составлен протокол об административном правонарушении, согласно которому Ромадинов А.В., являясь генеральным директором ООО «Р.И.Компани», расположенного по адресу: ул. *, *, *, г.п. *, Сургутский район, ХМАО-Югра, в нарушение п. 2 ст. 18 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и под. 5 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации не предоставил в срок до 24.00 часов 31.03.2023 года в налоговый орган бухгалтерскую (финансовую) отчетность за 2022 год (фактически бухгалтерская (финансовая) отчетность не представлена), чем совершил 01.04.2023 года в 00 часов 01 минуту правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ - непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно ст. 29.1 КоАП РФ, судья при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении выясняет, имеются ли обстоятельства, исключающие производство по делу.
В силу ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.

Согласно протоколу, Ромадинов А.В. совершил 01.04.2023 года административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ. Срок привлечения его к административной ответственности за данное правонарушение истек 01.04.2024 года. Дело поступило в судебный участок 04.04.2024 года, то есть после истечения срока привлечения к административной ответственности.
Таким образом, производство по делу об административном правонарушении в отношении Ромадинова А.В. подлежит прекращению в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

На основании ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Руководствуясь ст.ст. 29.4, 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья
ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, в отношении генерального директора ООО «Р.И.Компани» Ромадинова Антона Викторовича, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд  путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №3 Сургутского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 суток со дня получения данного постановления.

Мировой судья

           В.А. Гоман